REQUERIMENTO DE APLAUSO

REQUERIMENTO visando inserir em Ata dos

Trabalhos desta Casa VOTOS DE APLAUSO ao

Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico

Nacional (IPHAN) e ao Ministério da Cultura

pelos investimentos realizados na Vila de

Paranapiacaba, por meio do Programa de

Aceleração do Crescimento – Cidades Históricas

(PAC-CH).

AUTOR: Vereador Clóvis Girardi

Senhor Presidente,

A recente destinação de recursos para a restauração de 34 imóveis na histórica Vila

ferroviária de Paranapiacaba representa não apenas um importante avanço na preservação

do nosso patrimônio cultural, mas também um impulso significativo ao desenvolvimento

sustentável da região, promovendo o turismo, a geração de empregos e o fortalecimento da

identidade local.

Dentre os projetos contemplados na Vila de Paranapiacaba destacam-se a restauração

de galpões ferroviários, oficinas de manutenção, o almoxarifado da antiga São Paulo Railway,

o Cine Lyra, o campo de futebol, além da reconstrução de imóvel na região do Hospital

Velho¹. Tais intervenções resgatam a história e a arquitetura do local, ao mesmo tempo em

que devolvem à população espaços de convivência, memória e cultura, reforçando o valor

simbólico e social da vila para o município de Santo André e para o país.

Ressalta-se ainda que, durante reunião recente entre a Prefeitura de Santo André e

a Superintendência do IPHAN, foi reafirmado o compromisso com a candidatura de

Paranapiacaba à lista de Patrimônio Mundial da UNESCO². Esta iniciativa amplia a visibilidade

internacional do sítio histórico e consolida o reconhecimento da sua importância cultural,

histórica e arquitetônica no cenário nacional e global.

Este reconhecimento se estende a todos os profissionais e servidores envolvidos no

planejamento e na execução desse projeto, que demonstra o compromisso do Governo

Federal com a valorização da memória nacional, o respeito à história das cidades e a

promoção de políticas públicas voltadas à cultura e ao bem-estar social.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360031003000360036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Desta forma, REQUEREMOS que seja incluído em ata dos trabalhos desta casa VOTOS

DE APLAUSO ao Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional (IPHAN) e ao Ministério

da Cultura, em reconhecimento e agradecimento pelos investimentos realizados no

município de Santo André, em especial na Vila de Paranapiacaba, por meio do Programa de

Aceleração do Crescimento – Cidades Históricas (PAC-CH)³.

Plenário “João Raposo Rezende Filho – Zinho”, 15 de abril de 2025.

CLÓVIS GIRARDI

Vereador

1. DIÁRIO DO GRANDE ABC. Paranapiacaba recebe R$ 10,3 mi do PAC Cidades Históricas. Santo André,

5 dez. 2024. Disponível em: https://www.dgabc.com.br/Noticia/4181732/paranapiacaba-recebe-rs-10-3-mi-

do-pac-cidades-historicas. Acesso em: 14 abr. 2025.

2. DIÁRIO DO GRANDE ABC. Com superintendente do Iphan, Gilvan confirma R$ 12,5 milhões para

Paranapiacaba. Santo André, 5 abr. 2025. Disponível em: https://www.dgabc.com.br/Noticia/4211154/com-

superintendente-do-iphan-gilvan-confirma-rs-12-5-milhoes-para-paranapiacaba. Acesso em: 14 abr. 2025.

3. BRASIL. Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional. PAC Cidades Históricas. Brasília: IPHAN,

2024. Disponível em: https://www.gov.br/iphan/pt-br/acesso-a-informacao/acoes-e-

programas/programas/novo-pac/pac-cidades-historicas. Acesso em: 14 abr. 2025.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360031003000360036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-04-14T16:37:40-0300

		2025-04-14T16:42:00-0300

		2025-04-14T16:44:46-0300

		2025-04-14T17:04:24-0300

		2025-04-14T17:10:01-0300

		2025-04-14T21:06:38-0300

		2025-04-15T08:33:14-0300

		2025-04-15T08:34:27-0300

		2025-04-15T09:12:03-0300

		2025-04-15T09:24:33-0300

		2025-04-15T09:34:25-0300

		2025-04-15T11:05:08-0300

		2025-04-15T11:43:18-0300

		2025-04-15T11:47:41-0300

		2025-04-15T15:01:35-0300

		2025-04-16T15:36:51-0300

		2025-04-16T15:58:05-0300